

ORÇAMENTO

Obra: Execução de Piso Polido no Salão da Linha São Roque

Área: 545,87m²

Endereço: Linha São Roque, Interior, Romelândia, Santa Catarina

BDI: 20,00%

ITEM	CÓD. SINAPI	VALOR (R\$)	DISCRIMINAÇÃO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL
1			SERVIÇOS INICIAIS				
1.1	4813	R\$ 250,00	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO ADESIVADA (3,00M X 1,00M), INCLUSIVE POSTES EM MADEIRA TRATADA PARA FIXAÇÃO	3,00	m²	R\$ 300,00	R\$ 900,00
Total do item 1:							R\$ 900,00
2			ESTRUTURA DE VIGAS BALDRAMES				
2.1	40089D	R\$ 2.200,00	CONCRETO ARMADO 25MPA USINADO/BOMBEADO. INCLUSIVE FORMAS DE MADEIRA E CHUMBAMENTO NOS PILARES EXISTENTES, CONFORME INDICADO EM PROJETO	3,03	m³	R\$ 2.640,00	R\$ 7.999,20
Total do item 2:							R\$ 7.999,20
3			PAVIMENTAÇÃO				
3.1	96624	R\$ 147,00	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA Nº1), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE O SOLO E=5 CM	27,29	m³	R\$ 176,40	R\$ 4.813,96
3.2	Composição 01	R\$ 72,54	EXECUÇÃO DE PISO INDUSTRIAL DE CONCRETO ARMADO, FCK = 25 MPA, ESPESSURA DE 10,00 CM.	545,87	m²	R\$ 87,05	R\$ 47.517,98
3.3	97097	R\$ 14,48	ACABAMENTO POLIDO PARA PISO DE CONCRETO ARMADO SOBRE SOLO.	545,87	m²	R\$ 17,38	R\$ 9.487,22
3.4	98577	R\$ 17,93	CORTE E TRATAMENTO DE JUNTA SERRADA, COM TARUGO DE POLIETILENO E SELANTE À BASE DE SILICONE.	177,40	m	R\$ 21,52	R\$ 3.817,65
Total do item 3:							R\$ 65.636,81
4			SERVIÇOS COMPLEMENTARES				
4.1	88316	20,13	SERVENTE PARA LIMPEZA FINAL DA OBRA	4,00	h	R\$ 24,16	R\$ 96,64
Total do item 4:							R\$ 96,64
TOTAL GERAL DA OBRA							R\$ 74.632,65

Romelândia, SC, 22 de novembro de 2023.

Jeferson Douglas Breitenbach
Engenheiro Civil CREA/SC 158.677-0

O valor do material e mão de obra foi baseado na tabela do SINAPI composições e insumos com Desoneração 8/2023.